Facta harta [sic] uindicacione V Idus December anno XII regnante Radebert rege.

Sig+num Gishafredo [sic]. Sig+num Bonadona, qui ista harta [sic] uindicacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Radolfo. Sig+num Amalrigo. Sig+num Gouano.

Gulianus, sacer, qui ista harta [sic] uindicacione scripsit (SS) die et anno quod supra.¹

1. *El pergami és afectat per molts sècs, que el travessen en sentit obliquu, i són visibles en ambdós costats, si bé no afecten la comprensió del text, que en canvi resta afectada pel corregut de la tinta, molt accentuat, a causa del contacte directe amb l'aigua. Quatre forats petitíssims, només apreciables a contrallum.*

El comte Ramon [Regemundo, homite] esmentat en les afrontacions ha de ser Ramon Borrell I (992-1010) de Barcelona, Girona i Osona-Manresa, casat amb Ermesenda de Carcassona.

622

1007, desembre, 17

Venda. *Contel, [dona] conjuntament amb les seves filles Dalvira [=Elvira] i Flamídia i el seu fill Oliba, venen a Loderic un alou (una casa amb casals i un hort amb arbres) i una peça de terra sota l'alou del comprador, que Contel [dona] té dels seus pares i els fills per document de donació de llur mare i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de set sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 57.

a. *Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari), II, núm. 350, pàg. 403, ex O.*

montpetan¹

B N° [1221 ?]¹

1007.¹**Venta â favor de Lodrico de unas tierras en Montpeytà.¹**17-XII-1007¹ [escrit amb llapis]

[In nomine Domini.]Ego Gontel et filias meas nomine Daluira, f[emina, et] Flamidia, femina, et Oliba, uinditores sumus tibi Lodricus, emtore. Per hanc scriptura uindicio[nis nostre uindi]mus tibi casa cum casalibus et orto cum arboribus que ibidem sunt, et alia pecia de terra qui abemus infra tuum ipsum alaudem, qui mihi aduenit, [ad me Gontel de] genitores meos, et ad nos infantes, per cartam donacionis de genitrice mea uel per quascumque uoces. Et est hec omnia in comitatum [M]inorisa, in Montepetano. Et affrontat: de oriente in ipsas casas et ipsos casalibus et ipso orto cum arboribus in ipsa uia; de meridie in terra de te emtore; et de occiduo similiter; et de circi in terra de Sancti Benedicti. Et ipsa alia pecia de terra affrontat: de oriente et de meridie et de occiduo in terra de te emtore, et de circi in terra de Sancti Benedicti. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa hec omnia suprascripta totum ab integrum, cum exiis uel regressiis earum, in propter precium solidos VII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia superius inserta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicacionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.